ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:            /UBND-HC

V/v tăng cường công tác quản

lý đất đai, chấn chỉnh tình

trạng khai thác đất mặt

trên địa bàn Huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Hồng Ngự, ngày      tháng  8  năm 2021

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam,

các tổ chức chính trị - xã hội Huyện;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Phòng Tư pháp;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Phòng Văn hóa và Thông tin;

- Công an Huyện;

- Thanh tra Huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 13 tháng 7 năm 2021 của Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc tăng cường công tác quản lý đất đai, chấn

chỉnh tình trạng khai thác đất mặt trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp (đình kèm văn bản),

Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch Ủy

ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Triển khai thực hiện tốt các nội dung chỉ đạo tại Chỉ thị số 05/CT-UBND

ngày 13 tháng 7 năm 2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện thực hiện quy hoạch, Kế hoạch sử dụng

đất bảo đảm tuân thủ các quy định tại Điều 49 Luật Đất đai năm 2013 sửa đổi, bổ

sung theo Khoản 1, Điều 6 Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật có liên

quan đến quy hoạch năm 2018; Khoản 9, Điều 1 Nghị định số 148/2020/NĐ-CP

ngày 18/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy định chi tiết

thi hành Luật Đất đai. Đồng thời, đề xuất Ủy ban nhân dân Huyện các biện pháp bảo

vệ tài nguyên đất; phối hợp chặt chẽ với Công an Huyện, các ngành Huyện có liên

quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường công tác bảo vệ, ngăn chặn hoạt

động khai thác đất trái phép.

- Thường xuyên kiểm tra và hướng dẫn cơ quan quản lý đất đai các xã, thị trấn

xử lý kịp thời các hành vi hủy hoại đất, sử dụng đất không đúng mục đích theo đúng

quy định của pháp luật.

- Phối hợp Phòng Tư pháp hướng dẫn các đơn vị có liên quan trong việc lập

hồ sơ vi phạm hành chính trong lĩnh vực khai thác đất trái phép theo quy định của

2

pháp luật và các quy định tại Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của

Chính phủ để thống nhất triển khai thực hiện trên địa bàn Huyện.

- Tổng hợp báo cáo định kỳ (6 tháng, năm) về kết quả thực hiện, các khó khăn,

vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện, tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện

gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường theo đúng thời gian quy định.

3. Phòng Tư pháp.

- Phối hợp, hướng dẫn các đơn vị có liên quan trong việc xác định hành vi vi

phạm, trình tự thủ tục và các biện pháp xử phạt vi phạm hành chính, biện pháp khắc

phục hậu quả về quản lý, sử dụng đất sai mục đích và hành vi khai thác, mua bán,

vận chuyển tài nguyên đất trái phép gây hủy hoại đất đai trên địa bàn Huyện.

- Phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường xây dựng nội dung tuyên truyền,

phổ biến, giáo dục pháp luật đất đai và tổ chức thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến

đến người dân được biết.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện quản lý, theo dõi việc thi hành Quyết

định xử phạt vi phạm hành chính đã ban hành; thực hiện áp dụng các biện pháp

cưỡng chế trong trường hợp vi phạm không tự nguyện chấp hành Quyết định xử phạt

vi phạm hành chính, Quyết định áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

Tăng cường công tác quản lý quy hoạch xây dựng, quy hoạch phát triển đô

thị; thực hiện nâng cao năng lực, trách nhiệm trong việc thẩm định các dự án đầu tư

xây dựng, đặc biệt các công trình đầu tư có sử dụng đất để san lấp mặt bằng trên địa

bàn Huyện, đảm bảo hồ sơ, thủ tục đúng theo quy định.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin.

Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến bằng nhiều hình thức để người dân tự

ý thức được hành vi bán đất mặt làm suy giảm chất lượng đất, ảnh hưởng đến sản

xuất và có ảnh hưởng đến các khu đất xung quanh là vi phạm pháp luật đất đai. Phát

huy vai trò giám sát của nhân dân trong công tác ngăn chặn, tố giác, phòng chống

tiêu cực trong hoạt động tự ý khai thác, mua bán, vận chuyển tài nguyên đất trái phép

làm hủy hoại đất đai trên địa bàn Huyện.

6. Công an Huyện.

Phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường, các ngành Huyện có liên quan và

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn kịp thời ngăn chặn có hiệu quả các hoạt động tự ý

khai thác lớp đất mặt trái phép, làm hủy hoại đất đai; xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm trong hoạt động khai thác, mua bán, vận chuyển tài nguyên đất không rõ nguồn

gốc, không có giấy tờ hợp pháp.

7. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Tăng cường công tác kiểm tra phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các

hành vi vi phạm pháp luật về quản lý, sử dụng đất đai trên địa bàn quản lý theo quy

định tại Khoản 2, Điều 208 Luật Đất đai năm 2013.

3

- Thường xuyên giám sát để kịp thời phát hiện, ngăn chặn tình trạng tổ chức,

cá nhân tự ý khai thác đất mặt để bán, sử dụng đất không đúng mục đích, hành vi

hủy hoại đất, xác định rõ hành vi hạ đất mặt có ảnh hưởng đến các khu đất xung

quanh không hay cải tạo đất làm cho đất bằng phẳng thuận lợi cho sản xuất nông

nghiệp theo mục đích đã được xác định, làm cơ sở lập thủ tục xử lý vi phạm theo

đúng quy định.

- Trường hợp phát hiện hành vi vi phạm, căn cứ pháp luật về xử lý vi phạm

hành chính tại các Điều 9, 10, 11 và 15 Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày

19/11/2019 của Chính phủ để xử lý theo thẩm quyền hoặc chuyển đến người có thẩm

quyền xử phạt theo quy định pháp luật.

- Tăng cường công tác quản lý, theo dõi việc thi hành Quyết định xử phạt vi

phạm hành chính theo thẩm quyền.

- Kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm, không để phát sinh thêm trường

hợp mới, nếu phát sinh trường hợp mới thì Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn

chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân Huyện.

- Báo cáo kết quả kiểm tra định kỳ hàng quý (trước ngày 25 của tháng cuối

quý) về Ủy ban nhân dân Huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) hoặc khi

có trường hợp phát sinh.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện, các tổ chức chính trị -

xã hội Huyện tăng cường công tác phổ biến, tuyên truyền nâng cao nhận thức và

trách nhiệm của đoàn viên, hội viên và Nhân dân về công tác bảo vệ, sử dụng tiết

kiệm, có hiệu quả nguồn tài nguyên đất. Phát huy quyền làm chủ của Nhân dân trong

việc phát hiện, kiểm tra, giám sát, ngăn chặn và phản ánh đến các cấp có thẩm quyền

đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm trong sử dụng đất sai mục đích, hủy hoại đất

đai, khai thác, mua bán, vận chuyển tài nguyên đất trái phép.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

thực hiện tốt nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT/HU, TT/HĐND Huyện (b/c);

- CT, các PCT/UBND Huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, CV/NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-31T14:49:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-31T15:05:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-31T15:05:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-31T15:05:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!